

Long An, ngày 18 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai tổng kết thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn tỉnh Long An

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”; Kế hoạch số 326/KH-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai tổng kết Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”;

Thực hiện Quyết định số 781/QĐ-UBND ngày 12/3/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn tỉnh Long An (sau đây gọi là Quyết định 781), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của Quyết định 781 trên địa bàn tỉnh Long An. Trong đó, tập trung đánh giá kết quả đạt được so với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; những mặt được, chưa được, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm triển khai thực hiện Quyết định 781.

1.2. Đề xuất định hướng, mục tiêu, phương hướng và giải pháp chủ yếu triển khai nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030.

1.3. Tổ chức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, các địa phương, các sở, ngành, cơ quan tiêu biểu, có đóng góp tích cực trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định 781.

2. Yêu cầu

2.1. Đánh giá tổng kết được thực hiện trong phạm vi cả tỉnh; được tổ chức thực hiện từ xã, phường, thị trấn đến cấp huyện và cấp tỉnh.

2.2. Tổng kết phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Quyết định 781 và hướng dẫn tại Kế hoạch này. Hình thức tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, đặc điểm của tỉnh, từng sở, ngành, cơ quan, UBND cấp huyện, cấp xã.

2.3. Việc lựa chọn nhân tố, điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng cần bảo đảm công bằng, dân chủ, chính xác, đúng đối tượng. Các tập thể, cá nhân

- Liên đoàn Lao động tỉnh: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020”.

- Hội Khuyến học tỉnh: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Đánh giá kết quả học tập của người lao động nông thôn, những người hết tuổi lao động, người nội trợ, người khuyết tật theo các mục tiêu đề ra tại Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”, Đề án “Trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012-2020” và Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2012-2020. Đánh giá việc mở rộng các hình thức dạy nghề trong các doanh nghiệp, công ty, dạy nghề gắn với sản xuất và dạy nghề ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa; triển khai các chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên diện chính sách, nhóm đối tượng những người hết tuổi lao động, người khuyết tật có điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Đánh giá kết quả xây dựng các chương trình, học liệu học tập suốt đời liên quan đến nông nghiệp và nông thôn, xây dựng chính sách hỗ trợ cho lao động nông thôn có điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời.

- Sở Nội vụ: Đánh giá kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức từ cấp tỉnh đến cấp xã theo các mục tiêu đề ra tại Đề án 89.

- Tỉnh Đoàn: Đánh giá kết quả tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập cho các đoàn viên, thanh niên; xây dựng phong trào thanh niên tình nguyện, thanh niên tài năng; vận động gây quỹ hỗ trợ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tham gia học tập.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Đánh giá kết quả tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập trong phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”; tuyên truyền, vận động phụ nữ, trẻ em gái ở những vùng khó khăn chưa biết chữ ra học các lớp xóa mù chữ.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo - Cơ quan thường trực

2.1. Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các sở, ngành, tổ chức và các địa phương, xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định 781 trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Tổng hợp danh sách tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc từ đề xuất của các sở, ngành, tổ chức và các địa phương; tham mưu lựa chọn, trình UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo khen thưởng.

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo tổng kết thực hiện thực hiện Đề án
“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”
(Kèm theo Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 18/6/2020 của UBND tỉnh)

I. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Quyết định 781

1. Công tác triển khai, quán triệt thực hiện Quyết định 781 ở các cấp, các ngành trên địa bàn.
2. Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập các cấp; sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội.
3. Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành đã ban hành.
4. Công tác thông tin, tuyên truyền.
5. Công tác tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra trong Quyết định 781.
6. Công tác thông tin, báo cáo, kiểm tra, sơ kết hàng năm.

II. Nguồn lực để triển khai thực hiện Quyết định 781

1. Ngân sách địa phương bố trí thực hiện các hoạt động của Quyết định 781.
2. Hỗ trợ của doanh nghiệp, cộng đồng và các đoàn thể.
3. Nguồn vốn lòng ghép từ các chương trình, dự án khác đã và đang thực hiện trên địa bàn.

III. Kết quả thực hiện các hoạt động của Quyết định 781

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Quyết định 781 đến năm 2020 (*theo phụ lục gửi kèm*).
2. Ưu điểm và tồn tại, hạn chế
3. Nguyên nhân
 - 3.1. Nguyên nhân của thành công
 - 3.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
4. Bài học kinh nghiệm

IV. Đề xuất biểu dương tập thể, cá nhân tiên tiến (*gửi kèm hồ sơ theo quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng*)

V. Đề xuất định hướng, mục tiêu, phương hướng và giải pháp chủ yếu triển khai nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030

VI. Kiến nghị, đề xuất